Intr'adevăr, zidurile se înălțau surprinzător de repede. Din toate părțile Păr. Macarie primea daruri și ajutoare. El însuși

1. Arhiva ep., Nr. 4442/1904, III — 190—897.
2. Arhiva ep., Nr. 4197/1904, III — 190—897.
3. Arhiva ep., Nr. 4518/1904,

1. Nr. 182/905, din 9/22 Mai 1905.

făcu un drum până la Viena, fiindcă avea acolo „mulți români și creștini cu stare bună și inimă înțelegătoare“. Nu se întoarse cu mâna goală. Dela Viena aduse cărți, obiecte de cult și câteva sute de coroane. Dar mai ales, era bucurios că a dus și la Viena „vestea pe care trebuie s'o știe tot poporul nostru de lege românească“. Vestea aceasta o împărtăși Păr. Macarie, în scris, mănăstirilor din România și Athos. „*Vom avea și noi o mănăstire românească*“ scria el pretutindeni.

Epitropia mănăstirii recunoaște și confirmă meritele osârduitorului monah, în nenumărate rapoarte. Mai ales Păr. Ieremia scrie, cu orice ocazie, numai cuvinte de laudă la adresa lui, numindu-l „*adevăratul ctitor*“ al bisericii dela Izvor.

Cap. XIII

Zidurile s'au înălțat, altarul este gata!

În dimineața zilei de 1/14 August 1905, Păr. Macarie întâmpină, plin de bucurie, pe Păr. Ieremia cu texte blânde: „Zidurile s'au înălțat, altarul este gata! Chemăți Achiereul să le binecuvinteze!“

Epitropia comunică acest lucru episcopiei, rugându-o să dispună „colaudarea lucrărilor“. Sunt propuși pentru comisia de colaudare câțiva experți tehnici din Reșița și Bocșa.